
建築設備展2014
「ごあいさつ」

高松市長 大 西 秀 人

本日、「建築設備展2014」が、本市におきまして、「省エネ！創エネ！蓄エネ！最新設備で明

るい未来！」をテーマに開催されますこと、心からお慶び申しあげます。また、髙木会長を始

め、一般社団法人香川県設備設計事務所協会会員の皆様方におかれましては、平素より建築設

備などの設計監理を通して地域社会の発展に大きく寄与されるとともに、本市の公共工事の円

滑な推進に、格別の御理解と御協力を賜っておりますこと、厚く御礼申しあげます。

さて、人口減少、少子・超高齢社会が本格的に到来する中、本市におきましては、集約拠点

への都市機能集積を推進し、これを結ぶネットワークの構築を図ることによって、将来に向け

て持続可能な都市構造「多核連携型コンパクト・エコシティ」の実現を目指し、各種施策に取

り組んでおります。取り分け、建築物の計画においては、ＬＥＤ照明器具の採用や、人感セン

サーによる照明制御方式、屋根雨水を散水に有効利用するなど、環境負荷の低減に努めており

ます。また、平成23年2月に策定した「高松市地球温暖化対策実行計画」に基づき、「コンパ

クトで低炭素な都市の実現」を目指し、集約型都市構造への転換、公共交通の利用促進、自転

車利用環境の整備等を推進しているところでございます。

このような中、本建築設備展が開催されますことは、誠に意義深いことと存じておりますと

ともに、本展が、多くの方々に環境に関する新技術や設備機器の情報の周知並びに、環境に関

する意識の高揚を図る契機となるものと、大いに期待申しあげる次第でございます。

最後になりましたが、「建築設備展2014」の御成功と一般社団法人香川県設備設計事務所協

会のますますの御発展、並びに、御来場の皆様の御健勝・御活躍を心から祈念申しあげまして、

御祝いの言葉といたします。

�３�


